10 Suspensus ab ingressu ecclesiæ, so-  
lum prohibetur in ea celebrare, & in-  
teresse diuinis officijs: itaque potest in  
ea orare, & recipere Sacra*m*a, & ex-  
ercere iurisdictionem, & sepeliri dece-  
dens cum signis poenitentia*m*, & extra  
celebrare, scilicet in loco non designa-  
to per Episcopum in perpetuum ad ce-  
lebrandum.

11 Suspensi*o* post legitimam appella-  
tionē est nulla, vt excommunicatio,  
& interditum.

12 Suspensi*o* à fructibus potest impe-  
diri per sequentem appellationē: imò,  
secundum quosdam, omni*m* suspensi*o*,  
nisi sit à diuino officio, aut ingressu ec-  
clesiæ, per appellationem, sequentem  
suspenditur.

13 Suspensi*o* Capitulo, vel Conuentu,  
non cœlentur singuli suspensi*o*, nisi sint  
in culpa.

14 Bene-

### SUSPENSIO.

14 Beneficium collatum à Capitulo suspenso, & non denuntiato, tenet.

15 Nullo Iure prohibetur quis vita-re suspensos & denuntiatos in diuinis: quidam tamen dicunt mortale esse, cū suspensio à diuinis, & denuntiatio, in eis communicare.

16 Communiter suspendere potest, qui excommunicare: que verò crimi-na digna suspensione, ipse iudicabit.

17 Posita suspensio vñque ad certum tempus, per se tollitur.

18 Suspensio, vel interdictum, si fera-tur in participantes cum excommuni-cato, non præmissa monitione canon-i-  
ca, non valet. *Vide de sent. Excom. lib. 6*

*cap. 13.*

19 Habens Episcopalem autoritatem, potest absoluere à suspensione non re-servata, & communiter Religiosi ex priuilegijs possunt absoluere ab omni suspensione in Foro conscientie, si ob peccatum sit posita: & regulariter potest Episcopus ab omni Iuri suspe-sio-

SUSPENSIO IPSE IURE. 511  
sione, & etiam statuti Synodalis à Pa-pa confirmati.

20 Qui certus est se nō peccasse, non incidit in suspensione: nuncuā enim imponitur ab homine sine culpa, saltē veniali: nec à Iure aut ab homine ob contumaciam, nisi ob mortalem.

21 Suspensione in totum & perpetua ab officio & beneficio, est potius depo-sitio.

### SUSPENSIO IPSE IURE.

1 CLERICVS In sacris no-toriis foeniculariis, vñque dum pœnitentia: quanquam videtur haec su-spensio consuetudine sublata: certè nō est in usu.

2 Ordinatus in sacris sine ætate le-gitima, aut dimissorijs, aut extra tépo-  
ra, est suspensus ab executione Ordini-  
nū, nisi fecisset absq; dolo: & si Ordine  
vtatur, non quidē quido ab Episcopo  
ordinatur, sed post (tūc enim solū in-  
curritur suspicio) fit irregularis, nisi ab  
lit cōcept: requiritur enim præsupcio,

23 Ex-

512 SUSPENSIS IP SO IURE.  
23 Excommunicans, suspendens, aut interdicēs, sine scriptura & causa expressione, est suspensus per mensam ab ingressu ecclēsīa. Excipe Prælatum regalarem hāc agentem cum suis. *Ride de sancto. Excom. lib. 6. cap. 1.* Idemq; dic de excommunicante sine monitione canonica.

24 Sacerdos qui sine legitima licētia matrimonio coniungit, aut benedicit, est suspensus ab Ordine, donec ab Episcopo Parochi illius absoluatur. *Ex Trid.*

25 Ordinatus scienter à Simoniaco denuntiato.

26 Religiosus habens administratiōnem, si alienat illegitimē, est suspensus ab officio.

27 Ordinatus ab excommunicato, suspenso, aut interdicto denuntiat: quod si ignoranter factum, dispensat Episcopus.

28 Ordinatus Simoniacē, est suspensus ab Ordinibus (sed excusat igitur)

SUSPENSIS IP SO IURE. 513  
norasse, aut contradixisse) itemq; ordinans.

29 Ordinatus in irregularitate, est suspensus: solusque Papa dispensat.

30 Ordinans aliquem sine beneficio, aut patrimonio sufficienti, est suspensus à collatione talium Ordinum per annum. *Ex Trid.* Ipse autem ordinatus non est suspensus. *Ex Cong. Conc.* Debet autem illum Episcopus, qui scienter fecit, alere secundūm Narrat. & aliis.

31 Ordinans non subditum, etiam ad primam tōsuram, sine licētia proprij Episcopi, est suspensus à Pontificib; per annum, ordinatus verò ab Ordine usque ad beneplacitum Prælati. *Ex Trid.*

32 Ordinans inuitum, est suspensus per annum à celebrationē Missæ.

33 Conferens tonsurā illiterato, suspensus est per annum à collatione tonsuræ, secundūm quodam: quod nō potest esse in visu.

34 Ordinatus per saltum, est suspen-

K K. sus.

514 SUSPENSI IPSO IURE.  
sus ab Ordine suscepto: quod si non  
ministravit, Episcopus dispensat. Ex  
Trid. Est tamen, priusquam vtatur, su-  
scipiendus Ordo omissus. Quod si ig-  
noranter ministravit, dispensat Episco-  
pus etiam vt ascendantis scienter, solu-  
vt accepto vtatur.

35 Qui visitans exigit pecuniam, vel  
munera, vel à non visitatis procuratio-  
nem, si Episcopus, suspensus ab ingre-  
ssu Ecclesiae: si inferior, ab officio & be-  
neficio: vsque dum restituant duplum.  
Quod si absolvatur à potente absolue-  
re, non tenetur ad duplum.

36 Præsumens in concione popula-  
ri, aut ubi est virorum & mulierū mul-  
titudo, de conceptione B. Marie in  
alterutram partem disputare, afferen-  
do propriam sententiam rationibus,  
aut autoritatibus, & contrariam refel-  
lendo, aut vulgari sermone scribere,  
aut distare, est suspensus à divinis, si  
est in sacris, & priuatus omni gradu  
dignitatis, & ad similem inhabilis: so-  
lusq;

SUSPENSI IPSO IURE. 515  
iusque Papa dispensat. Ex Pio Quinto.  
Nota quod requiritur præsumptio, ad-  
eoque dolus.

37 Religiosi præsumentes in domos  
suis scernas admittere, suspensi à di-  
vinis, & ad officia inhabiles. Ex Pio  
Quinto.

38 Exemptus admittens ad divina  
dominatio excommunicatum, vel in-  
terdictum, est suspensus ab ingressu Ec-  
clesiae, vsque dum satisficiat. Vide cap.  
Episcoporum, de privil. lib. 6.

39 Suscipiens duos Ordines sacros  
eodem die, est suspensus à posteriori;  
& solus Papa dispensat.

40 Ordinatus illegitimè post matri-  
monium ratum, est suspensus ab Ordine,  
officio, & beneficio, si manet in se-  
culo.

SUSPICIO, vide Indicium te-  
merarium.

KK 2 T A

## TABELLO, videlicet iudiciale actus.

TEMPS.

E M P V S Longum  
dicitur decem anno-  
rum, longissimum tri-  
ginta.

2 Tempus statutū  
3 Iure ad aliquid, in dubio oportet sit  
continuum.

TESTAMENTVM, vide  
*Clericus, Donatio, Fiscus, Hereditas.*

1 T R S T A R I Non potest Reli-  
giosus professus, nec filius sicut  
Ius, nisi de peculio castrensi, aut quisi  
castrensi, non autem de aduentorio si-  
ne patris causa: u, nisi sit Clericus, e-  
tiam solum primi et rōsorē: in eo enim  
sit, nūcūm est qui si castrense. Nec  
papillus, nisi doli capix, & confirmās-  
sigmento. Nec bello iusto captiuus,  
nec obes spūd iusti leles. Nec ad mor-  
tem praescitus damnatus, nec de portar-  
tus,

TESTAMENTVM. 517

tus, nisi ad pias causas possunt. Nec  
manifestus viaturius, nisi praestita cau-  
tione: sed eius ad pias causas valebunt  
legata, si decelsit penitēs. Nec uxor,  
nisi ad pias causas, si sit statutū quoddam  
non possit testari sine consensu viri:  
quamquam tale statutū communiter  
reprobatur: nec enim statutū aut con-  
suetudine prohiberi potest, ne quis te-  
stetur sine alterius consensa. Nec dam-  
natos ad perpetuum carcerē. Nec ca-  
sus sine octo testibus: *Vide infra.*

2 Bonā per testamentum prohibita  
alienari, non confiscantur ob delictū.

3 Relicta in testamento minus so-  
lēnni, licetē possidentur, etiam si solle  
verbis factum sit, sufficit enim consta  
re de voluntate testatoris. Alij contra  
sentire: non ramon ea tenetur dare  
haeres ab intestato, et si quidam petant  
teneri, si illi conslet spēcē de volunta  
te testatoris.

4 Testamētum, & omnis ultima dis-  
positio ad pias causas, valet sine solēm-

TESTAMENTVM. 518  
initate Iuris, & sine institutione hæreditis, & valet quantum ad legata pia: imo secundum quoddam etiam nō pia, sufficiuntque in eo duo testes, etiam non rogati, etiam fœminæ, vel scripta ipsius testatoris.

5 Per secundum testamentum non solene ad pias causas, reuocatur prius solenne ad pias causas.

6 Testamentum nuncupatum sit sola voce, nominando hæredem coram septem testibus rogatis.

7 Commodè sit testamentum, scribendo quodvis, & clausum dando Iudice coram septem testibus signandum, testando illam esse tuam ultimam voluntatem.

8 In testamento parentum, etiā cæcorum, inter liberos & horum descendentes, etiam per fœminam sufficit declarare suam voluntatem coram duobus testibus, etiam non rogatis, etiam fœminis.

9 In testamento quo quis aperte scripro

TESTAMENTVM. 519  
pto sufficiunt quinque testes, vel tres cum Notario.

10 Matri testamentum inter filios naturales & spurious minus solenne, valet.

11 Patris testamentum inter liberos, ab eo solo scriptum, aut subscriptum, valet, etiam quoad pia legata.

12 In testamento, cūm difficile est habere septem testes, sufficiunt quinque: item si fiat ab habitante communiter rure.

13 Sufficit testari corā Principe, aut Iudice, & duobus testibus.

14 Sufficiunt duo testes, si coram eis hæres promisit testatori se eius voluntatem seruaturum.

15 Testamentū coram Curato & duobus testibus valere vbiique, quidam a-iunt: alij solum in terris Ecclesiæ subscriptis, & rebus Fofi Ecclesiastici, & ad pias causas: sufficiunt verò testes etiam fœminæ, modò puberes, & pro Curato duo testes. Idemque quidam cœlent KK 4 de

320 TESTAMENTVM.

de Clerici vel nouitij testamento, et si  
alii negent. *Vide infra.*

36 Testamentum minus solenne va-  
ler ut codicillus, si haberet requisita ad  
codicillum, & testator dixit se velle  
ut valeret meliori modo quo posset:  
quod omnes, etiam si non dicant, com-  
muniter volunt.

37 Ad codicillum sufficiunt quinq-  
testes, etiam non rogati, etiam foem-  
inæ (quod si sit inter liberos, aut mil-  
itis in bello, sufficiunt duo) in codicil-  
lo tamen certi, sicut in testamento, re-  
quiruntur septem testes, cum Tabellio,  
vel aliquo eius loco.

38 Codicillus valet etiam factus ante  
testamentum, nisi id repugnet.

39 Testamentum non potest fieri so-  
lo notu, nisi sit militis, aut ad pias cau-  
sus: aut donatio causa mortis, & lega-  
tum, & fideicommissum potest.

40 Clericus potest testari, secun-  
dum quosdam, ut miles in bello, sci-  
licet cum duobus testibus rogatis, etia-  
scemi-

TESTAMENTVM. 321

femini: quidam tamen negant.

41 Ingressus Religionem potest testa-  
ri sine latus solenitate, secundum quo-  
dam, et si alii negent.

42 Non potest in testamento testis  
esse seruus, nec hæres, aut is in cuius  
iste est potestate, ut pater, aut auus:  
nec filius: nec incapax testamenti testa-  
toris, ut spurius: nec hereticus, nec in-  
testabilis Iure, &c. nec foemina, nisi in  
quibusdam casibus, ut tempore pestis.  
*Vide supra C. FOEMINA.* At Le-  
gatus, & Commissarius, & Tabellio possunt.

43 Statutum disponens circa testa-  
menta, comprehendit etiam forenses  
ibi testantes, & bona, ubiunque exi-  
stunt.

44 Statutum quod non valeat ultima  
voluntas nisi registrata, non habet  
locum ad pias causas.

45 Testamentum est nullum, si non  
instituantur descendentes, aut his defi-  
cientibus, ascendentibus, nisi reddatur  
causa

## 512 TESTAMENTUM.

causa cur non instituantur (legata tam  
en & fideicommissa valent) aut sit  
testamentum militis, aut Clerici, aut  
Religionem ingressi.

26 Ex heredari vel præteriti in testa  
mento potest filius, si vult, modò non  
sit in præindictum filiorum eius: si ta  
men est minor & notabiliter lèditur,  
conceditur restitutio, itē ob ingratiitu  
dine, nisi cū patre in gratiā rediisset,  
aut penitus sit ante conditam testa  
mentum, aut esset Religionē ingressus.

27 Filius institutus in minori parte  
legitima, potest petere eius supplemen  
tum. Potest quidem pater inæqualiter  
filijs bona relinquere, sed non priuare  
legitima.

28 Testator potest subere ut heredes  
ad tempus maneant in communitate  
bonorum, sed non ut semper.

29 Filijs naturalibus potest pater in  
testamento vnciam relinquere, id est,  
duodecimam partem bonorum, simul  
cum matre: & deficientibus legitimis  
de-

## TESTAMENTUM. 513

descendentibus, vel his sine fronde cō  
sentientibus, illos heredes instituere,  
relata ramē legitima adscendentib  
us. At spurio nihil potest à patre in te  
stamento relinquī, secundum Ius Civi  
le (at secundum Canonicum potest illi  
alimenta relinquere, & filiis dotem si  
egent) sed executor testamēti potest et  
aliquid dare. Spurij ramē filius legiti  
m⁹ vel naturalis potest ab aucto institui.

30 Testamentum fratris rumpit fra  
ter & soror ex codem patre, si ille insti  
tuit infamē, nisi instituat in aliqua so  
li parte, aut illi in cū fuissent ingra  
ti.

31 Si quis dixerit in testamento, ut  
fiat quod dixerit Cōfessor: tantū huic  
credendum, quantum verisimile est te  
statorē ei mandasse.

32 In dubio credendum est testato  
rem id voluisse, quod, si adesset, interro  
gatus dixisset.

33 Testamento potest derogare ob  
vtilitatem publicam Papa, & supremus  
loci Princeps. Potest & Episcopus cū  
con-

514 TESTAMENTUM.

consensu executorum conuertere In maiorem publicam necessitatē, quod in minorem erat relatum; item quod non potest commodè fieri, in aliud cōuertere.

34 Quis furavit non reuocare testamē tum, si reuocet, esse peritum, quidam aiunt, alij negant: illud certum, valere reuocationem.

35 Si quis vi aut errore disposuit, voluntāti nihilominus ita fieri, valet dispositio.

36 Non dicitur disposuisse, qui volunt disponere, sed fuit impeditus.

37 Conditio in testamento, Si non nupsierit, in ea quæ nupsiā nō possit: item, Si nō intrabit in Religionem; habetur pro non adiecta.

38 Professo Religionis non rumpit testamentum prius factum.

39 Publicatio testamenti laici non facti causa pietatis, debet fieri apud Iudicem secularem, etiam si Clericus institutus heres.

TESTAMENTUM. 515

40 Ille cuius arbitrio relata bona di-  
stribuenda, debet dare pījs operibus.

41 Prohibitio testatoris ne Episco-  
pus aut Iudec executorē compellat,

aut ne iura habeant locum in suo testa-  
mento, non valet.

42 Capitulum Sede vacante potest  
compellere executorē: & si negligat,  
exequi testamentum.

43 Notabilis mora in executione te-  
stamenti est mortalis.

44 Executor testamenti potest esse  
qui excedit decimumseptimum annū,  
modō non sit aut Franciscanus (prohi-  
bitum enim ei Iure) aut mutus, aut sur-  
dus, aut prodigus.

45 Præmium reliquum duobus execu-  
toribus, si unus non vult exequi, habe-  
bit alter.

46 Duorum executorum altero mor-  
tuus, vel nolente, vel longe absente, al-  
ter exequetur.

47 Cūm dicatur, intra tantum tēpus  
morte defuncti aliquid faciendum,

iutel-

## 316 TESTIS.

Intelligitur à die scientia, & aditæ hereditatis, secundum quosdam.

48 Officium executoris non transit ad hæredem, nisi sorte re non integra: sed ad successorem. Prælati transit, si est data executio nomine dignitatis, & non personæ.

49 Potest Episcopus & Iudex subditum compellere executi testamentum.

TESTIS, vide *Faminius*, *Iudiciales actus*.

1 TESTI Vt in re magni momenti, si est fide dignus, potes quidē credere, sed non tencris. Aliquādo tamen unus testis probat, vt cū nul lī sit præjudicū, vt quōd quis sit baptizatus, quōd Ecclesia conferata: vel cum impedicendum pescatum, vt matrimonij illiciti: vel de consensu partium: vel cum quis dicit se confessum, vel Confessor pénitentem esse emendatum, &c.

2 Nulli testi in iudicio creditur nō iurato,

## TESTIS.

317

iurato, creditur autem duobus contra quemcunque.

3 Duo testes supplent vicem unius, quantumcunq; autoritatis.

4 Testis regulariter non potest esse seruus, mulier in criminalibus (præter Simoniam, aut testamentis) impubes, minor viginti annis in criminalibus, infamis, infidelis cōtra fidem, nūsi in heresim criminis, cognatus ascendens vel descendens per lineam rectam, familia risue actoris, inimicus, amicus, laicus in crimen contra Clericum, socius clericis, persecutus in crimen, ignotus.

5 Testes singulares deponentes super diuersis factis, regulariter non probant.

6 Cūm testes sunt pares, fauendum reo, nūsi in matrimonio, libertate, doce, testamento, &c.

## THESVRVS.

1 THESVRVS Est pecunia deposita à tempore immemorabili, estque reperientis. Quod si in loco alic-

## 518 THESAURUS.

alieno reperit casu , dimidiū dabit domino loci:quod si duo sint domini , ut cùm alter est proprietarius , alter utilis , inter illos diuidet illud dimidium , & ager est dotalis , vxori dabitur , non viros: si autem de industria reperit , si quidem domino consiente , totum habebit : quod si illo ignorantie aut contradicente , totum ei dabit: quod si duorum dominorum alter reperit , dabit alteri dimidiū nesci potide dimidiū dimidiū: nam ut repertor , habet dimidiū , & ut dominus , dimidiū alterius dimidiū.

2. Principem nihil posse exigere a repellente thesaurum in loco non Principis , nec de eo consuetudinem ullam valere , quidam aiunt , alijs negant .

3. Licitē emis domum vbi scis esse thesaurum , nec idē debes augere eius pretium .

4. Quæ dominum non habent , aut pro derelictis habentur , ut cùm dominus non amplius querit , sunt occupati.

## TOURNAMENTUM. 519

ils : Imò quod quis reperit , nec potest reperire dominum , potest . secundum quosdam , sibi retinere: nec leges in tabulis applicat̄es rem Principi , obligant ante sententiam .

## TOURNAMENTUM.

1. MORTUVS In torneamento , vel hastilio , quod veniat causa pugnandi , etiam si peniteat , priuatur Ecclesiastica sepultura , si tamen erant illa illicita: nam cū sic filii , ut non sit probabile mortis periculum , licent .

## TRANSACTIO.

1. NON Potest Pr̄elitus transfigere in causis Ecclesiae sine Capitali consensu .

TRIBUTVM , vide Gabella .

TUTOR , vide Curator .

## TTRANNVS.

1. AD Tyrannum gubernantem licet recurrere pro iustitia , si aliunde non possit haberi .

2. Tyrannicē gubernans iuste aqui-

L1 situm

### 530 VANAGLORIA.

Si cum dominium, non potest spoliari si ne publico iudicio: lata vero sententia, potest quisque fieri executor: potest autem deponi a populo, etiam qui iuravit ei obedientiam perpetuam, si monitus non vult corrigit. At occupante tyrranicè potestate, quisq; de populo potest occidere, si aliud non sit medium: est enim publicus hostis.

---

### VANAGLORIA, vide Her.

LORIAM Et famam ob finem bonum optare, quantum quisq; mereatur, licet.

2. Vane glorie causa pricipue praedicare aut Missam celebrare, peccatum esse mortale; quidam aiunt, aliij negant.

### VENATIO.

1. CAPTA In alieno laquo, aut reti, esse capiatis, quidam dicunt, ego

### VENDITIO.

532

Ego cum alijs nego. Potest quidem auis & fera in loco alieno capi, & est capientis, etiam si dominus loci aditum prohibuerit, & ius venandi alij locaret, nisi locus esset clausus, domini factas (vt fit) includens.

2. Fera est capientis, si persequi desinet qui illam vulnerauit.

3. Fera facta domestica, si bis fugiat, & de more non redeat, est capientis: si nō simul ac fugit, nec dominus sic persequitur, vt possit capere.

4. Quodquidem domini prohibetur vegetatione aut pisatione In loco publico, quidam cōdēnant, aliij excusant, vel cōsuetudine, vel populi cōsensu. Illud certū, non licet prohiberi quenquam, ne agro suo, etiam occidendo, si opus sit, pellat vastantē feram: datur enim damnum invito domino: nec licet, vt sit, puniri, qui contra prohibitōne veantur, mutilatione, aut flagellis.

VENDITIO, vide Empio, of-

ta.

L. 2

Cum

## P E N D I T I O .

- 1 C V M Q uis pro empta re plus iusto dat, sine vi, metu, aut erore, præsumitur donare.
- 2 D octores licet vendunt carius operam.
- 3 P otest quis rem vendere carius, quia tantum sibi valet ob utilitatem quam inde capit item ob damnum quod patitur vendendo; item ob periculum non recuperandi premium.
- 4 C um venditur res quotidie fructificans, ut domus, aut ager, si nihil est expressum conuentum, fructus usque ad tempus rei traditae sunt venditoris, reliqui emptoris; et in alijs, ut vinea & oliveto, omnes fructus nondum collecti, sunt emptoris; itemque pensio quam pro ijs alijs forte soluit, ut qui conduxerit.
- 5 I llicitum est privilegium, ut quis solus vendat cum populi damno: securus si detur ex causa iusta, non gravatis emptoribus.
- 6 D onatum a fore boni fide vendens.

## P E N D I T I O .

533  
dens, tenetur pretium dare domino res, quia in eo factus est hcupletior.

7 P otest quis ad tempus dilata solutione carius vendere certum mercium genus, ob lucrum cessans, & ob labore probabilitate subeundum in recuperando premium, vel expensas in eo facientes, etiam si postea nullus labor accidat, aut expensas item cum dubium est an tempore solutionis sit res plus aut minus valuerat: quidam tamen id solu admittunt, cum eò usque rem erat servaturus.

8 I ustum premium venditi sub hasta, scilicet plus danti, quidam putant quod non excedit dimidium iusti, in plus aut minus.

9 Q uod aurifex, quam vocant, ligatum cum argento ponderant, & pro argento vendunt, non videtur condescendendum, modo multam non addant in fraudem.

10 O mnes vendentes, etiam Clerici, tenentur ad premium legitime taxatum.

534

## FENDITIO.

11 Si pluris vendidisti quam rei dominus constituerat, generis ei totum reddere, nisi tacite donauerit, vel opera tua illud quod amplius est meruerit, vel industria partum sit.

12 Vendens agrum, etiā si redat emptori, potest recipere fructus pro rata nondum soluti pretij, etiam si ante eius fulserit intentio ut emptor fructus recipere; id enim censendus ex ignorantia intendisse, patans deberi.

13 Vendere se quis potest, etiam uxore inuita, ob grandem necessitatem.

14 Cum non est taxatum pretium rebus ad vitam non necessariis, ut aureis, aut argenteis, aut margaritis, & rebus eiusmodi, potest accipi quantum emens sciens & prudens dat.

15 In venditione que vulgo dicitur *Lotto*, cum scilicet multa videntur innumeris, qui syngraphas dant cum parvo pretio, non possunt res omnes plus vendi quam valent ipsie, & opera ministrorum quibus soluendum: potest tamen

22. 11

## FENDITIO.

535

men de licentia Princis aliquid amplius accipi, dandum pauperibus.

16 In pacto de dando pretio currente aliquo die, si varietur, dabatur medium: si autem currere septimana aut mense, dabatur diutius durans.

17 Venditorū per praecōnē, vel proxenitam, pretium est, quod reperitur absq; fraude, & proxeneta negligētia.

18 Non licet carissimis vendere hospitibus, quam indigentis.

19 Illicitum videtur, quibusdam vendere ius hospitandi, cum prūsilio ne alii hospitentur.

20 Quod partum est, cēsentur emptor & venditor condonare iouicem.

21 Si vendis pro decim, quod creditur valiturum solum quinque quando trades, etiam si illo tempore valeat quin decim, teneris, secundum quosdam, restituere quinque.

22 Non tenetur vendens prodere de festum rei manifestum, etiā si emptor non aduertat: nec occultum, unde

114

nul-

### 536 VENDITIO.

nullam empori damnum accedit: nec tunc perniciosum est querenti empori mentiri: tenetur autem, si res est inutilis ad id quod ille vult, id monere.

23 Dubitans rem esse furtivam, debet id empori indicare: quod si scens rem peritam empori tacere, tencatur.

24 Vendere rem qua quis potest bene ut, etiā nūscias male usurum, non est mortale: ut arma tempore belli iusti, vel cœnam die ieiunij, modò nō credas illum emere ad nocendum alteri, vel sibi corporaliter.

25 Agram aut domum loci sacri constructioni necessariam, aut amplificationi, vel utilem, pirus domini detrimē: o potest iudex cogere venditum: quod si non est necessaria, sed utilis tantū, potest cogere Princeps: potest item cum expedit aliquid ad bonum publicum emi.

26 Venditū perit venditori ante degustationem accessoriā, aut mensuratio-